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1. Baggrunden for forslaget  

 

Baggrunden for fremsættelsen af fredningsforslaget er ønsket om at sikre  Observatoriebakken 

i Bror felde  i Holbæk kommune. Observatoriebakken har gennem  mange år huset Brorfelde -

observatoriet, hvis karakteristiske kupler kroner bakketoppen . Området skal herefter f remover 

bevares og udvikles som et åbent landskab med store landskabelige, geologiske, biol ogiske og 

kulturhistoriske  værd ier  og kvaliteter .  

 

Observatoriebakken ligger i Brorfelde Bakker , der  som helhed er et uhyre interessant og 

oplevelsesrigt område med hensyn til både landskab, geologisk historie, botanik og 

naturhistorie i øvrigt. Observator iebakken ligger i den vestlige udkant  af bakkerne og afrunder 

helheden på bedste vis. Observatoriebakken med dens nære omgivelser er hertil et meget 

karakteristisk eksempel på de fladtoppede bakkeformer, som karakteriserer Brorfelde Bakker 

og som afspejler  bakkernes geologiske tilblivelse. Den hidtidige arealanvendelse gør, at 

området i dag i det store og hele henligger åbent , og at den naturlige overdrevs vegetation 

samt  små områder med vandhul og mose -  både flora og fa una -  nærmest udfolder sig ideelt . 

 

Observatoriebakkens placering ved landevejen mellem Holbæk og Stenlille betyder desuden, at 

området dagligt passeres af et stort antal trafikanter og dermed bliver en slags indgangsport 

og et varemærke for bakkernes særprægede landskab.  

 

Observatoriebakken ligger som det eneste ikke - fredede areal omgivet af fredninger eller 

fredskov til alle sider. Fredningerne blev i sin tid gennemført dels for at sikre de betydelige 

landskabsværdier mod trusler i form af bl.a. råstofindvinding og intensiv skov -  og 

landbrug sdrift, men også for at sikre befolkningens adgang til naturværdierne.  

 

Brorfelde Observatorium og de omkringliggende arealer h ar været ejet af Københavns 

Universitet siden 1947 , men er for nylig blevet sat til salg via statens ejendomsselskab, Freja. 

Obse rvatoriet Bro rfelde udgjorde siden midten af 1950ôerne K øbenhavns Universitets 

observatorium med tilhørende medarbejderboliger, gæsteboliger, vær ksteder og 

målestationer.  Observatoriet  nedlagdes som aktivt institut i 1996 i forbindelse med 

Astronomisk Obse rvatoriums sammenflytning i København.  Siden da har observatoriet været 

feltstation for Københavns Universitet. I slutningen af 2008 besluttede universitetet imidlertid, 

efter en ge nnemgang af alle deres feltstationer, at afhænde bl.a. Brorfelde, under hen visning 

til, at de ikke har nok fagligt ud af stedet. I juni 2009 blev Bro rfelde så overdraget til Freja 

med henblik på et salg.  

 

Formålet med fredningen er først og fremmest at sikre at det storslåede og stærkt kuper ede 

landskab  ï uanset det fremtidige ej erforhold -  fortsat holdes åbent, så landskabsformerne 

fremtræder klart og ikke sløres af byggeri og udsigtshæmmende beplantning . Desuden skal 

fre dningen sikre adgangen til området uanset fremtidigt ejerforhold. Der er i dag få stier i 

omr ådet, som bør udb ygges og knyttes an til stierne udenfor fredningen. Hensynet til 

observatorierne har medført, at området i dag i stor udstrækning er fri for kunstig 

nattebelysning. Denne sikring af nattemørket er speciel og ønskes opretholdt gennem 

fredningen.  Videre skal  fredningen sikre imod råstofgravning samt  skabe grundlag for pleje af 

arealerne som i dag ru m mer værdifulde overdrev og stort potentiale for mere overdrev. 

Endelig skal fredningen sikre, at der ikke sker yderligere bebyggelse ud over den eksisterende 

by gningsmasse.  Observatoriets glorværdige historie og den gode tilgængelighed gør det til en 

oplagt placering af et oplevelsessted for bakkerne s natur og kultur  og for astronomi. Et formål 

med fredningen er at fremme denne anvendelse . 

 

Det foreslåede f redning sområde er på 40 ha.  
 

 



 4 

2. Fredningsforslagets afgrænsning  
 

Fredningsområdet er omkranset af eksisterende fredninger næsten hele vejen rundt. Mod nord 

og øst støder det til Sofie holm fredningen  og mod syd og vest støder det til 

Brorfeldefredningen. I syd græn ser fredningsområdet desuden op til Brorfelde landsby og i 

sydøst til Brorfelde Skov.  

 

Fredningsforslagets afgrænsning fremgår i øvrigt af kortbilag 1.  

 
 

3. Beskrivelse af fredningsområdet  
 

Landskabsformer og geologi  

Observatoriebakken er en enkelt, men he lt igennem karakteristisk bakkeknude inden for det 

storslåede bakkelandskab omkring Brorfelde ï Brorfelde Bakker. Dette enestående geologiske 

istidslandskab består af en god snes markante, fladtoppede bakker, adskilt af dybe slugter og 

lavninger med stejle  sider. Maglesø, Grøntved Sø og Igelsø opfylder tre af disse lavninger.  

 

Dannelsen af dette storstilede bakkelandskab er tilsvarende interessant. Den geologiske model 

forklarer, at grusmaterialerne i bakkerne er aflejret i søer i en smeltende glets jer i s lutningen 

af sidste istid. Da glets jerisen senere smeltede væk, lå søaflejringerne tilbage som fladtoppede 

bakker, mens lavningerne markerer de tidligere isvægge omkring søerne. Et sidste 

glets jerfremstød har lagt et dække af moræneler over gruslagene, men  i øvrigt kun på virket 

landskabet ganske svagt.  

 

 
I llustration en viser dannelsen af de fladtoppede bakker  under sidste istid  
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Korte t til venstre er en kurveplan mens kortet til højre er et f arvet højdekort. Kortene  viser 

Brorfelde Bakker som markant fremtrædende og kuperede landskaber i et fladere område.  

 

Fredningsområdet med Observatoriebakken er placeret i den vestlige udkant af det højeste og 

mest fremtrædende parti i Brorfelde Bakker cen treret omkring Maglesø, og bakkeknuden 

fremstår da også med alle de landskabsformer, som kendetegner områdets issøbakker: 

afrundet omrids, stejle sider og jævn topflade. Fredningsgrænsen følger lavningerne, som 

omgiver bakkeknuden på alle sider. Den jævne og rolige topflade kulminerer i Lundsbakke (93 

meter), Væverbakke (86 meter) og bakken med observatoriet (90 meter). Lundebakke med 

sin langstrakte, buede topflade og den mere kuppelformede bakke med observatoriet er meget 

synlige og iøjnefaldende set fra landevejen mellem Kvanløse og Ugerløse. Disse bakker giver 

derned et fortrinligt førstehåndsindtryk af Brorfelde Bakker, når man trænger ind i området fra 

vest.  

 

Brorfelde Bakker er af Miljøministeriet udpeget som Nationalt Geologisk Interesseområde med 

henblik på beskyttelse, pleje og formidling af omr ådets store geologiske værdier.  

 

Naturty per  og naturbeskyttelse  

Fredningsområdet er på samlet 40 ha.  

 

Omtrent 9, 5 ha er i dag opdyrket landbrugsjord, o mkring 8,5 ha er mose, overdrev og sø og 

beskyttet ef ter Naturbeskyttelseslovens § 3 og ca.  3 ha er bygninger, haver og veje . Godt 20 

ha ligger inden for skovbygge lin jen omkring Brorfelde skov.  

 

De resterende omkring 19 ha er græsset tørt græsland , som ikke er beskyttet  efter 

Naturbeskyttelsesloven , men potentie l ny overdrev . Holbæk Kommune som er 

naturmyndighed, har iværksat et registreringsarbejde i sensommeren 2009, da man har 

begrundet fo rventning om, at mere end det som i sin tid blev registreret af Vestsjællands  Amt, 

vil kunne leve op til en beskyttelse eft er N aturbeskyttelseslovens § 3.  Desuden er en hel del 

ændret gennem tilgroning.  

 

Landskabsformernes distinkte orientering og hældninger giver stor variation med bakkesider 

og toppe med stort indfald af sollys og megen vind, mens andre er mere i skygge og l æ. 

Variationen i luftfugtighed er derfor også stor. I de fleste lavninger er der udtrædende helt 

lokalt og rent grundvand i vandhuller og småsøer. Sammen med den mineralsk dominerede 

jordbund og stærk vindpåvirkning fra syd og sydvest har disse forhold vær et baggrund for 

udviklingen af de store arealer med overdrev, småkrat især af slåen samt  vandhulsflora og -

fauna. Overdrevene er karakteriserede ved ikke at have mange store eller kraftig voksende 
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urter. Den i Danmark naturligt forekommende spinkle gyldenr is kontrasterer tydeligt mod den 

invasive kraftige gyldenris.  

 

På grund af manglende pleje af store  arealer gennem mange år foregår der dog en stærkt 

accel ererende erobring af overdrevsarealerne med især slåen og ligeledes brombær og 

hindbær samt forskelli ge træarter samt erobring af store arealer af den invasive gyldenris. 

Desuden er de fleste vandhuller og andre vådområder omvokset med større træer. 

Indkommende nærings stoffer ï især fra gødskning i nærarealer ï har tydeligvis bidraget til at 

ændre floraen s sammensætning, især i de mindst solbeskinnede og mest luftfugtige dele, 

hvorved mere krævende og ofte storvoksende arter har fået forbedrede konkurrence vilkår . 

 

Kultur spor  

Bakken med Brorfelde -observatoriet ligger  umiddelbart nord for landsbyen Brorfeld e, og kun 

10 km SSV for Ho lbæk . 

 

Observatoriet blev indviet i 1953 som  en filial af Astronomisk Observatorium  i København . 

Byens nærhed havde i mange år været generende  for observationerne  fra det gamle 

observatorium på Østervold , men blandt andet de to ve rdenskrige forsinkede begivenhederne. 

Carlsbergfonde t  gav rige donationer til observatoriet og spillede på den måde en afgørende 

rolle for planens iværksættelse . 

 

Ved  Brorfelde -observatoriet  fandtes  oprindelig fem teleskoper; siden flyttedes ét til Chile o g ét 

(en meridiankreds) til La Palma. Teleskoper og instrumenter bygget på observatoriet  er i drift 

mange steder i verden  den dag i dag . 

 

 
Værkstedsbygningen fra 1954, hvori mange teleskoper og instrumenter er blevet bygget 

gennem tiden.  

 

Bygningerne , som  opførtes på bakken i forbindelse med Brorfelde Observatoriet , var tegnet af 

Kaj Gottlob , mens havearkitekt Georg Georgsen var manden bag de arkitektonisk bearbejdede 

cirkulære jordvolde med de dobbelte hækrækker omkring.  Bygninger, have -  og vejanlæg er en  

integreret del af området, og en væsentlig grund til at foreningen ønsker området permanent 

sikret.  



 7 

 

Offentlig hedens adgang  

Igennem området går den asfalterede  Observator Gyldenkernes Vej . Den er omfattet af den 

verserende bygningsfredningssag , som lægger  op til at vejen skal bevares . Den i dag ikke vel -

vedligeholdte grussti forbi forskningsarealet, som fortsætter gennem hele arealet og videre 

mod vest til Ringstedvej, skal kunne vedligeholdes og eventuelt udbedres. Stien mod Brorfelde 

Landsby skal kunne v edligeholdes og eventuelt udbedres. Desuden skal der i områdets 

nordlige og nordøstlige del kunne anlægges et par stiforbindelser henover de åben  arealer og 

gennem hegn og krat .  

 

Forslaget lægger således op til at eksisterende stiforløb bevares og vedligeh oldes, og at der 

yderligere etableres stier i området, som giver gode rundture og knytter an til stier udenfor 

fredningsområdet, så der fremover bliver bedre sammenhæng i stisystemet i hele området.  

  

Offentligheden bør  ikke have fri adgang til de områder,  der benyttes til forskning  af DMI , og 

nye stier  skal ikke anlægges tæt herved. Når DMI ikke længere bruger området bør der gælde 

de regler for offentlighedens adgang , som gælder i det øvrige fredningsområde . 

 

Naturpleje  og naturgenopretning  

Både heste og køer afgræsser en del af arealer på Observatoriebakken, som pt. er 

bortforpagtet til gdr. Erik Christensen, som er en af naboerne.  

 

Fredningen bør tjene til at optimere forholdene for overdrev og genskabe dem, reducere 

kratarealet til små naturlige krat og  hegn og sikre de forskellige typer af vandhuller. Pløjning 

og gødskning af arealer inden for fredningen skal ophøre og områderne græsses eller slås, 

således at overdrev kan fremelskes. For nogle arealer bør benyttes rotation mellem græsning 

og slåning. Et  antal folde, der kan styre dyrene, men sikre adgang skal kunne oprettes. 

Græssede arealer skal fortsat afgræsses.   

 

En detaljeret plejeplan skal oprettes. Denne plan skal også anvise hvor slåenkrat, brombær, 

hindbær og anden træ -  og buskvækst skal fjerne s og fortsat holdes ned. Et overordnet mål for 

krat og hegn er at det kun dækker 10 % af arealet i fremtiden. Ved fjernelse af krat bør stor 

forsigtighed udvises, således at jordbunden påvirkes så lidt som muligt mekanisk. Nogen 

bevoksning med større træer  kan dog beholdes i de østlige dele, hvor der i 2009 er sådan 

bevoksning.  
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Observato riebakken er en af godt en snes markante, fladtoppede bakker i det storslåede 

bakkelandskab omkring Brorfelde Bakker.  

 

Råstofindvinding  og vandindvindingsinteresser  

Der f indes en vandboring i området på den sydlige del af bakken  og et eget vandværk på 

ejendommen. Det forsyner ò1 beboelse og 9 gÞstehuseò og har en indvindingstilladelse p¬ 

1800m² årligt, men har stort set ikke brugt noget de senere år . Oplysningen er fra Hol bæk 

Kommune.  

 

Fredningen lægger op til at vandindvinding kan ske i det nuværende omfang.  

 

Centralt i fredningsområdet er der sport efter råstofgravning. Det ligger imidlertid tilbage til 

tiden før Københavns Universitet overtog ejendommen.  

 

Fredningen lægg er op til et forbud imod råstofindvinding også til eget brug, da det vil ændre 

landskabet på en måde der er i strid med fredningens formål om at bevare og synliggøre de 

særlige landskabelige og geologiske værdier.  

 

Bygninger i det fredede område  

Der er en del bygninger i området, som stort set alle har været anvendt i relation til 

observatoriet. I følge Frejas salgsmateriale findes  følgende bygninger i området:  

 

Observator Gyldenkernes Vej 1   

Villa opført i 1927 i gule sten med bølgeeternit på 155 m². Ejendo mmen har i mange år været 

brugt til lager.  


